COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DE PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA NA IRLANDA

Seleção de profissionais da educação que atuem na rede pública de educação básica para realizarem
curso de pós-graduação (lato sensu) em liderança e gestão educacional oferecido pelo Mary

Immaculate College - MIC, na cidade de Limerick, Irlanda.

EDITAL Nº 31/2023 - RESULTADO

PROCESSO Nº 23038.009236/2023-84

A COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, instituída como
Fundação Pública, no cumprimento das atribuições conferidas pela Lei nº 8.405, de 9 de janeiro de 1992,
e pelo estatuto aprovado pelo Decreto nº 11.238, de 18 de outubro de 2022, inscrita no CNPJ sob nº
00.889.834/001-08, com sede no Setor Bancário Norte, Quadra 2, Lote 6, Bloco L, Brasília, DF, CEP:
70.040-020, por meio de sua Presidente, no uso de suas atribuições, pública a lista de candidatos
habilitados para a terceira etapa do Edital nº 31/2023, publicado no Diário Oficial da União de
06/11/2023, Edição 210, Seção 3, pág. 52.

  Processo Candidato Nota
Final UF Situação

1 88881.931132/2023-01 GABRIELA MARROQUIM DOS SANTOS 100 AL Classificado para etapa
III

2 88881.930984/2023-01 ANTONIA DE JESUS SALES 100 CE Classificado para etapa
III

3 88881.931070/2023-01 DANIEL VENTURA DAMACENO 100 MS Classificado para etapa
III

4 88881.931103/2023-01 CAROLINA BETIOLI RIBEIRO FISCH 100 SP Classificado para etapa
III

5 88881.931111/2023-01 ELIETE GRASIELA BOTH 100 MT Classificado para etapa
III

6 88881.931018/2023-01 JESSICA SILVA BARCELLOS 100 RJ Classificado para etapa
III

7 88881.931068/2023-01 FLAVIA TEODORO ALVES 100 SP Classificado para etapa
III

8 88881.931046/2023-01 HENRIQUE NASCIMENTO DA SILVA 100 MS Classificado para etapa
III

9 88881.931130/2023-01 BRUNO DE JESUS FONTES 100 BA Classificado para etapa
III

10 88881.931034/2023-01 DIOGO ALVES DE FARIA REIS 99 MG Classificado para etapa
III

11 88881.931115/2023-01 ERLANE NUNES RODRIGUES SCHNEIDER 98 GO Classificado para etapa
III

12 88881.931009/2023-01 MARCELO DE OLIVEIRA VIDAL 98 RJ Classificado para etapa
III

13 88881.931054/2023-01 IVANILDO ANTONIO DE SOUZA 98 MG Classificado para etapa
III

14 88881.931131/2023-01 CLAUDIO GRIAO BERNARDINO JUNIOR 98 SP Classificado para etapa
III

15 88881.931136/2023-01 JULIANA REPCHUK 97 PR Classificado para etapa
III

16 88881.931135/2023-01 MARYANA JOSINA TAVARES DA ROCHA 97 AL Classificado para etapa
III

17 88881.931017/2023-01 JULIANA DOS REIS DOMINGUES 97 SP Classificado para etapa
III

18 88881.931140/2023-01 SAMUEL FERREIRA DE MELLO 96 SC Classificado para etapa
III

19 88881.931044/2023-01 AKYCIEL DOS SANTOS FARIAS 96 PI Classificado para etapa
III

20 88881.931026/2023-01 ALBERTO GUERRA DE LIMA 96 PE Classificado para etapa
III

21 88881.931077/2023-01 JESSICA MINA DE SOUSA 96 BA Classificado para etapa
III

22 88881.931089/2023-01 MATEUS HENRIQUE OBA BECKER 95 DF Classificado para etapa
III

23 88881.931074/2023-01 QUEZIA DA SILVA MATOS 95 DF Classificado para etapa
III

24 88881.931003/2023-01 CARLOS LIMA CAMPOS 95 DF Classificado para etapa
III

25 88881.931127/2023-01 MARIZIO ALEXANDRE SILVA MIRANDA 95 CE Classificado para etapa
III

26 88881.931084/2023-01 ANDRESSA PAMELA SCHMIDT OLIVEIRA
MONTEIRO 95 PR Classificado para etapa

III

27 88881.931058/2023-01 SHALANA HOLANDA VARELA 95 CE Classificado para etapa
III

28 88881.931066/2023-01 SIMON DE SENA MARQUES 95 AL Classificado para etapa
III

29 88881.931011/2023-01 MARIA FERNANDA SILVA ALVES 95 MG Classificado para etapa
III

30 88881.931057/2023-01 LUCAS NEVES COIMBRA 95 MG Classificado para etapa
III

31 88881.931142/2023-01 CARLA CRISTINA REAL VIEIRA DE
ANDRADE 95 AL Classificado para etapa

III

32 88881.931078/2023-01 PRISCILLA DE LIMA ROCHA 95 SP Classificado para etapa
III

33 88881.931025/2023-01 MATEUS CESAR OLIVEIRA DA SILVA 95 SP Classificado para etapa
III

34 88881.931045/2023-01 CAROLINA CALIMAN 94 ES Classificado para etapa
III

35 88881.930986/2023-01 VITOR VIEIRA DO NASCIMENTO 94 MS Classificado para etapa
III

36 88881.931060/2023-01 AILTON PINHEIRO MOREIRA 94 CE Classificado para etapa
III

37 88881.931083/2023-01 GERALDO ALVES SOBRAL JUNIOR 94 AL Classificado para etapa
III

38 88881.931093/2023-01 THIEGO HURBATH DA SILVA 93 BA Classificado para etapa
III

39 88881.931076/2023-01 JOYCE CRISTINA DE FREITAS 93 MG Classificado para etapa
III

40 88881.931095/2023-01 GABRIELA SOUSA MAIA 93 MG Classificado para etapa
III

41 88881.931055/2023-01 ANGELICA BICHARA 93 SP Classificado para etapa
III

42 88881.931042/2023-01 LUCIANA LORANDI HONORATO DE
ORNELLAS 93 SP Classificado para etapa

III

43 88881.931088/2023-01 BRUNA PEREIRA ALVES 93 SP Classificado para etapa
III

44 88881.930967/2023-01 GISELE DE SOUZA PINTO 92 RJ Classificado para etapa
III

45 88881.931100/2023-01 BEATRIZ GALHARDO OLIVA SANCHES 92 SP Classificado para etapa
III

46 88881.931091/2023-01 GABRIELY LOLLI DE OLIVEIRA 92 SP Classificado para etapa
III

47 88881.930997/2023-01 FABIANA DE OLIVEIRA SILVA 92 SP Classificado para etapa
III

48 88881.931126/2023-01 GLEICE RAYANE MACEDO SILVA 91 SE Classificado para etapa
III

49 88881.931072/2023-01 GUILHERME ALVES GRUBERTT 91 MS Classificado para etapa
III

50 88881.931014/2023-01 GUILHERME ALFREDO GENEHR 90 RS Classificado para etapa
III

51 88881.931147/2023-01 BRUNO RAFAEL SEOLIN DA SILVA 90 MT Classificado para etapa
III

52 88881.931056/2023-01 INGRID SILVA COSTA 90 RJ Classificado para etapa
III

53 88881.931024/2023-01 DOUGLAS PELUZIO MELGACO 90 DF Classificado para etapa
III

54 88881.931004/2023-01 ANGELA MARQUES ALMEIDA 90 DF Classificado para etapa
III

55 88881.930978/2023-01 ESTER SANTOS MARTINS 90 DF Classificado para etapa
III

56 88881.931133/2023-01 JALMIR JESUS DE SOUZA RIBEIRO 90 MG Classificado para etapa
III

57 88881.931059/2023-01 BRUNO DE CASTRO ROZENBERG 90 MG Classificado para etapa
III

58 88881.931117/2023-01 LAIS CRISTINA RESENDE DUQUE 90 SP Classificado para etapa
III

59 88881.931000/2023-01 LENNON SALES FURTADO 89 PA Classificado para etapa
III

60 88881.931020/2023-01 VINICIUS CINELI ALVES 89 SP Classificado para etapa
III

61 88881.931138/2023-01 TAIS MACIEL DA SILVA DE OLIVEIRA 88 RJ Classificado para etapa
III

62 88881.931129/2023-01 BARBARA VERONICA DE BRITO VIOLANTE 88 RJ Classificado para etapa
III

63 88881.931094/2023-01 MARINA SOARES NUNES 88 DF Classificado para etapa
III

64 88881.931031/2023-01 FLAVIO CLEMENTINO DA SILVA 88 MG Classificado para etapa
III

65 88881.931112/2023-01 JESSIKA DE AREDES MIRANDA 88 MG Classificado para etapa
III

66 88881.931010/2023-01 CLAUDINEI SEVEGNANI 87 SC Classificado para etapa
III

67 88881.931047/2023-01 ALINE CRISTINA DE SANT ANNA 87 SC Classificado para etapa
III

68 88881.931107/2023-01 FABIO DA SILVA COSTA 87 PI Classificado para etapa
III

69 88881.931023/2023-01 SOLIMAR PATRIOTA SILVA 87 RJ Classificado para etapa
III

70 88881.930992/2023-01 BEATRIZ FERRAZ BUHLER 86 MT Classificado para etapa
III

71 88881.931037/2023-01 KELLY APARECIDA BRANDAO AVELINO 86 SP Classificado para etapa
III

72 88881.930969/2023-01 JOAO CARLOS BORIO 86 SP Classificado para etapa
III

73 88881.931122/2023-01 PHILIPE PEREIRA BORBA DE ARAUJO 85 PB Classificado para etapa
III

74 88881.931085/2023-01 JOSEFA LUIZA NUNES TAVARES 85 PB Classificado para etapa
III

75 88881.930975/2023-01 GABRIELA CRISTINA SILVA CAMPOS 85 MT Classificado para etapa
III

76 88881.931050/2023-01 ITAMAR JOSE BRESSAN 85 MT Classificado para etapa
III

77 88881.931097/2023-01 LEO DA SILVA FLORIANO 85 MT Classificado para etapa
III

78 88881.931134/2023-01 AZENAIDE ABREU SOARES VIEIRA 85 MS Classificado para etapa
III

79 88881.931096/2023-01 BEATRICE CAVALCANTE LIMOEIRO 85 RJ Classificado para etapa
III

80 88881.931118/2023-01 FRANCISCO DE ARAUJO SILVA 85 SP Classificado para etapa
III

81 88881.931080/2023-01 MONICA SANTOS SILVA 84 MT Classificado para etapa
III

82 88881.931016/2023-01 CRISTIANE MARQUES SANTOS 83 PA Classificado para etapa
III

83 88881.930994/2023-01 VIVIANE MARTINS DE SOUZA 83 PR Classificado para etapa
III

84 88881.931049/2023-01 ALFRANIO PEDROSO SOARES 83 MS Classificado para etapa
III

85 88881.931300/2023-01 FERNANDA SALMERON DIAS 83 SP Classificado para etapa
III

86 88881.930998/2023-01 KATIA KINDEL 82 SC Classificado para etapa
III

87 88881.931128/2023-01 MAURICIO DONATO DE MOURA JUNIOR 81 TO Classificado para etapa
III

88 88881.931071/2023-01 ALAN JUNIOR FERREIRA DE ABREU 81 CE Classificado para etapa
III

89 88881.931087/2023-01 CARLA REGINA AMORIM DOS ANJOS
QUEIROZ 81 MG Classificado para etapa

III

90 88881.931027/2023-01 RACHEL RAMOS DE SOUZA 81 SP Classificado para etapa
III

91 88881.931145/2023-01 MONICA LOPES NEVOA GUIMARAES 80 TO Classificado para etapa
III

92 88881.931001/2023-01 PATRICK GOMES PEIXOTO 80 BA Classificado para etapa
III

93 88881.931125/2023-01 MARINA GIACOMINI KUSE 80 SC Classificado para etapa
III

94 88881.930983/2023-01 AMANDA COSTA DE MOURA CONDAL 80 RJ Classificado para etapa
III

95 88881.931064/2023-01 GABRIEL ALVES RODRIGUES 80 MG Classificado para etapa
III

96 88881.931013/2023-01 DENIVAL BIOTTO FILHO 80 SP Classificado para etapa
III

97 88881.930990/2023-01 DANIELE DE OLIVEIRA BOMFIM 79 BA Classificado para etapa
III

98 88881.930979/2023-01 FLAVIA ALVES DA COSTA VARGENS 78 RJ Classificado para etapa
III

99 88881.930966/2023-01 SOLANGE SILVA GUEDES DE SOUZA 78 MG Classificado para etapa
III

100 88881.931065/2023-01 THAIS DUTRA LACERDA 77 RJ Classificado para etapa
III

101 88881.930985/2023-01 LOIVA SALETE VOGT 76 RS Classificado para etapa
III

102 88881.931032/2023-01 LUCAS MONTEIRO CALDEIRA 75 GO Classificado para etapa
III

103 88881.931081/2023-01 ROBERT WELLINGTON COSTA CAMEJO 75 RS Classificado para etapa
III

104 88881.931051/2023-01 CLARA DE CARVALHO MACHADO 75 RJ Classificado para etapa
III

105 88881.931002/2023-01 CAROLINA HELENA MIRANDA E SOUZA 75 MG Classificado para etapa
III

106 88881.931012/2023-01 ISAQUE DE ALMEIDA COSTA 74 MG Classificado para etapa
III

107 88881.931008/2023-01 NEPHI MORAES DE BARROS 73 AC Classificado para etapa
III

108 88881.931075/2023-01 ELISANDRA DEITOS 73 RS Classificado para etapa
III

109 88881.930980/2023-01 MIGUEL FETH JUNIOR 72 SP Classificado para etapa
III

110 88881.931063/2023-01 ALEXSANDRA MORAIS LINS 71 MA Classificado para etapa
III

111 88881.931029/2023-01 GABRIELA ARAUJO REIS 70 AM Classificado para etapa
III

112 88881.930977/2023-01 KEITIANE RIBAS DA SILVA MACIEL 70 AM Classificado para etapa
III

113 88881.931120/2023-01 FABIOLA MENEZES DE ARAUJO 69 RJ Classificado para etapa
III

114 88881.931030/2023-01 MORGANA SILVA LAROTONDA CAETANO 68 RJ Classificado para etapa
III

115 88881.931113/2023-01 THIAGO TAVARES PEREIRA 67 SP Classificado para etapa
III

116 88881.931104/2023-01 LORENA SANCHES MANTECON RIBEIRO 65 MG Classificado para etapa
III

117 88881.931109/2023-01 JULIA PEREIRA DA SILVA 65 SP Classificado para etapa
III

118 88881.931149/2023-01 NICOLAS THEODORIDIS 64 RJ Classificado para etapa
III

119 88881.930995/2023-01 MARIANE DE AZEVEDO MARQUES
GUIMARAES 59 RJ Classificado para etapa

III

120 88881.931099/2023-01 PAULO CESAR OLIVEIRA VASCONCELOS 59 CE Classificado para etapa
III

121 88881.931102/2023-01 ISLORRANE DE JESUS FARIAS 59 GO Cadastro reserva
122 88881.930996/2023-01 MONIQUE RAFAELA MARANGON LOCALI 52 SP Cadastro reserva
123 88881.930993/2023-01 DANIELLE DAS CHAGAS SANTOS 51 SP Cadastro reserva
124 88881.931114/2023-01 ARIAN RENEE FUENTES PEREZ 50 DF Cadastro reserva
125 88881.931110/2023-01 LETICIA ALVES LIMA 48 DF Cadastro reserva
126 88881.931098/2023-01 CRISTYANE DE SOUZA GOMES SANTANA 35 PA Cadastro reserva

127 88881.931105/2023-01 SARAH SIMONI VIANNA CANAL 28 SP Cadastro reserva

1. Para o desempate dos candidatos nas últimas posições, adotou-se o critério estabelecido
no item 8.1, inciso II, alínea c) do Edital nº 31/2023.

2. O curso de inglês para fins acadêmicos terá início em março, conforme orientações a serem
repassadas por e-mail aos candidatos.

MERCEDES MARIA DA CUNHA BUSTAMANTE

Presidente da CAPES

Documento assinado eletronicamente por Mercedes Maria da Cunha Bustamante, Presidente, em
05/02/2024, às 18:14, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 54, inciso II, da
Portaria nº 06/2021 da Capes.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.capes.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2319050 e
o código CRC BC6E7F49.

Referência: Processo nº 23038.009236/2023-84 SEI nº 2319050